Аднак яны разумелі, што аддаючы належную
пашану паэту і пісьменніку, я бачу яго як палітыка, мара-
ліста, прыхільніка "духу", па настроі і "тону" асабістым
ворагам розуму і не меншым труціцелем душы і думкі,
якім былі для французаў Расін, а для рускіх Талстой. Таму
мяне не хвалявала, ці будзе дазволена паставіць яму помнік
(яшчэ да маніфеста 17 (30) кастрычніка), дзе той помнік
будзе стаяць, хто і як яго выканае. Але ў газеце мы распа-
чалі збор грашовых сродкаў на помнік Міцкевічу.

У першыя дні збор грошай ішоў вельмі добра. Мой
брат Ігнат і яго будучая жонка, удава Уладзіслава Умяс-
тоўскага, унеслі некалькі тысяч рублёў. Я сам, здаецца,
унёс пяцьсот.

Я вярнуўся ў гатэль "Брыстоль", купіў бялізну і ад
ранку да вечара праседжваў у Паляўнічым клубе. Мяне
грызлі думкі, што мой рэдактар пан Садоўскі можа
страціць галаву і скампраметаваць маю бедную газету,
што і спраўдзілася. Не буду згадваць пра тыя 9 дзён
штрайку, бо іх, напэўна, помняць усе. 18/31 кастрычніка
мы снедалі ў клубе са с. п. Уладзімірам Чацвярцінскім,
губернатарам Мартынавым і некалькімі іншымі сівымі
панамі і бедавалі - "o tempora, o mores", як раптам дзверы
залы расчыніліся насцеж і як вар'яты ўляцелі князь
Севярын Чацвярцінскі (заснавальнік новай партыі
"Спуйня" - сурагат эндэцыі14) і ардынат с.

мокрых газет, і як жарабяты скачучы, яны раскідалі іх па
сталах. Так я даведаўся пра гістарычны маніфест 17/30
кастрычніка. Я некалькі разоў прачытаў маніфест і лака-
нічна сказаў Мартынаву: "Зараз пачнуцца сапраўдныя
танцы. Калі ласка, пане губернатар, неадкладна выдайце
мне замежны пашпарт, і я сёння ж паеду ў Берлін, адтуль
у Вержбалова і ад гэтай станцыі, хоць на сялянскай фур-
манцы, дабяруся да Вільні".

Вечарам мы
былі ў Торуні. Раніцай ужо я быў у Берліне і тэлеграфаваў
у Вержбалова свайму шляхетнаму сябру, жандару, пал-
коўніку Мясаедаву (павешанаму ў 1915 годзе)15, каб ён
паведаміў мне, калі адыходзіць таварны цягнік на Вільню.
Уся гэта гісторыя цягнулася да 23 кастрычніка (5 лістапада),
калі я прыехаў у Вільню.

У Вільні ўсё было больш-менш, як і ў Варшаве,
але з большым дамешкам яўрэйскага элементу. Па дарозе
з вакзала, каля 2-й гадзіны ночы, мяне спыніў "грамадзян-
скі патруль" які складаўся з паўтузіна яўрэяў-падлеткаў
на чале з 16-ці гадовай непрыгожай яўрэйкай. Яна хацела
адвесці мяне ў нейкі яўрэйскі "камітэт нацыянальнага
выратавання", які засядаў пад кіраўніцтвам Рабесп'ера-
Радзіна (рэдактара "Северо-Западного Слова"), але пачуў-
шы маё прозвішча, яна палічыла мяне абаронцам свабоды
і чалавечнасці і ласкава адпусціла, сказаўшы: "Разрешаю".
На раніцы я даведаўся ад прыслугі і з нумароў "Кур'ера",
якія ляжалі на стале, што ў Вільні, як і ў Варшаве, маніфест
17/30 кастрычніка вітала вялізная рэвалюцыйная, пера-
важна яўрэйская, маніфестацыя. Губернатар Пален вые-
хаў насустрач і перад гатэлем "Св. Георг" быў акружаны
натоўпам, застаўся без паліцэйскай аховы, спужаўся і
пагадзіўся сам давесці тлум да генерал-губернатарскага
палаца.

[…]

З'яўленне канкурыруючых газет фінансава не
15 Мясаедаў С. М. (1865 -1915) - палкоўнік Расійскай арміі, павешаны падчас Першай сусветнай вайны па

ілжываму абвінавачванню ў здрадзе. - Л. Л.
16 "Nowiny Wilenskie" ( "Віленскія навіны") - штодзённая газета. Выдавалася з 4 (17) студзеня да 20 лютага (5

сакавіка) 1906 г. у Вільні на польскай мове. Рэдактар - З. Багдановіч, уладальнік - віленскі біскуп Роп. Падзеі жыцця
беларуска-летувіскіх губерняў асвятляла з пазіцыі хрысціянскай дэмакратыі. Значнае месца адводзіла навінам з жыцця
католікаў Віленскай дыяцэзіі.